关于开展2020年度大连市外国优秀留学生创新创业项目征集工作的通知

各区市县、先导区引智主管部门，各有关单位：
为进一步发挥引智工作在科技创新和经济社会发展中的重要作用，根据大连市委、市政府《关于落实“5+22”人才政策的几个具体问题》及31个配套实施细则的有关要求，为吸引更多外国优秀留学生在（来）连创新创业，拟在全市范围内开展2020年度大连市支持外国优秀留学生创新创业项目征集申报工作。现将有关事项通知如下：
一、政策依据
大连市委、市政府《关于落实“5+22”人才政策的几个具体问题》及《大连市支持外国优秀留学生创新创业实施细则》。
二、政策释义
政策中所指“外国优秀留学生”，是指在境内高校取得硕士及以上学位且毕业1年以内，并符合相关条件的外国留学生。
政策中所指“项目”，是指为吸引外国优秀留学生在连创新创业而实施的资助项目，包括创新类、创业类和优秀类项目。
创新类项目，是指具有广泛应用前景、新技术研发和某一学科领域具有先进水平的外国留学生创新活动项目；
创业类项目，是指外国留学生新创办的发展潜力大、市场前景好、处于初创或初始期企业项目；
优秀类项目，是指符合国家和我市战略需求，对重点产业领域发展起到关键和带动作用的创新类或创业类项目。
三、支持重点
外国优秀留学生创新创业项目应符合以下重点产业领域：
（一）人工智能及其相关新一代信息技术等未来型产业。
（二）先进装备制造、船舶和海洋工程、清洁能源、生命健康、精细化工、现代农业等先导型产业。
（三）集成电路、新材料、交通装备、节能环保、文化与科技融合、现代服务业等我市其它重点产业领域。
   四、申报条件
（一）外国优秀留学生应具备以下基本条件:
1.对华友好，热爱中华文化，身体健康；
2.遵守中国法律法规，无违法犯罪记录；
3.学习成绩优异，取得境内高校硕士及以上学位，在校期间获得表彰、奖励，有突出的科研成果；
4.具有《国际汉语能力标准》五级(HSK)以上的汉语水平。
（二）具备以下情况一项或多项的，同等条件可优先资助：
优秀来华留学生全额奖学金获取证明，入学后发表的学术论文(需提供导师签字确认的论文录用通知或论文接收函)、入学后发表的专著(需提供导师在首页签字确认的证明)，取得的科研成果、专利证书(需提供科研成果和专利证书的复印件)，参加国家和省、市级比赛的获奖证明。以上材料如为外文的需附中译文，并加盖学校公章。
（三）外国留学生创新类项目应同时具备以下条件:
1.项目申报单位依法在我市登记注册，具有独立法人资格，法人治理结构健全规范；
2.有具体的外国留学生创新项目实施计划；
3.申报单位具有较强的研发能力和技术转化能力；
4申报单位对所申报项目具有持续稳定的经费投入能力；
5.申报单位具有健全的财务会计管理制度，信用良好；
6.外国留学生为申报项目的主要负责人。
（四）外国留学生创业类项目应同时具备以下条件:
1.项目申报单位法定代表人或第一大股东(占股30% 以上)为外国留学生创业者，企业依法在我市登记注册，注册资金不低于50万元；
2.拥有自主知识产权、发明专利或掌握核心技术，技术创新性强，具有良好市场潜力；
3.熟悉相关领域和国际规则，经营管理能力强；
4.遵守中国法律法规，依法纳税，诚实守信。
五、支持标准
（一）创新类项目，每项最高给予20万元资助。
（二）创业类项目，每项最高给予30万元资助。
（三）优秀类项目，每项最高给予100万元资助。
六、申报材料
（一）创新类外国留学生应提供以下材料:
1.由所毕业高校出具的推荐证明材料（加盖学校公章）；
2.中文个人简历、创新创业计划书（加盖申报单位公章）；
3.毕业成绩单、硕士及以上学历学位证明、在校学习期间获得的各类荣誉证书复印件（加盖学校公章）；
4.《国际汉语能力标准》五级(HSK)以上证书复印件（加盖学校公章）。
5.外国留学生与用人单位签订的正式劳动合同或协议、留学生护照、签证、出入境记录、工作和居留许可等材料的复印件，以及现场工作照片等（加盖申报单位公章）。
如具备优先条件，还需至少提供下列证明材料之一：
1.优秀来华留学生全额奖学金获取证明。
2.入学后发表的学术论文(需提供导师签字确认的论文录用通知或论文接收函)、入学后发表的专著 (需提供导师在首页签字确认的证明)。
3.所取得的科研成果、专利证书(需提供科研成果和专利证书的复印件)，参加国家和省、市级比赛的获奖证明。
以上材料如为外文的需附中译文，并加盖学校公章。
（二）创业类外国留学生应提供以下材料:
1.由所毕业高校出具的推荐证明材料（加盖学校公章）；
2.中文个人简历、创办企业相关证明材料（包括营业执照等证明材料复印件），加盖学校公章；
3.毕业成绩单、硕士及以上学历学位证明、在校学习期间获得的各类荣誉证书复印件（加盖学校公章）；
4.《国际汉语能力标准》五级(HSK)以上证书复印件（加盖学校公章）；
5.外国留学生护照、签证、出入境记录、工作和居留许可等材料复印件，以及现场工作照片等（加盖申报单位公章）。
如具备优先条件，还需至少提供下列证明材料之一：
1.优秀来华留学生全额奖学金获取证明；
2.入学后发表的学术论文(需提供导师签字确认的论文录用通知或论文接收函)、入学后发表的专著(需提供导师在首页签字确认的证明)；
3.所取得的科研成果、专利证书(需提供科研成果和专利证书的复印件)，参加国家和省、市级比赛的获奖证明。
以上材料如为外文的需附中译文，并加盖学校公章。
七、资金使用范围
（一）创新类项目资金。主要用于项目实施所必需的仪器设备费、实验材料费、测试加工费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、参加国际/国内学术交流或者展会费等相关费用。
（二）创业类项目资金。主要用于外国留学生企业购置仪器设备、购买生产资料、贷款贴息、企业房租/水电/物业费、参加国际/国内学术交流或者展会费等相关费用。
（三）对实际发生额度未达到资助标准的，据实核销。
八、申报要求
（一）各申报单位要对拟申报项目进行充分论证，要及时、准确、完整填报项目信息，严禁虚列虚报，并按属地化原则报当地引智主管部门审核。申报单位是引智项目的实施主体，应按申报计划要求严格组织项目实施。期间，如发生企业名称变更、合并、重组、搬迁以及项目无法推进等情况，应及时报市科技局备案。
（二）各区市引智主管部门要加强对辖区项目申报单位的前期调研，对外国留学生创新创业工作开展情况、申报项目承载及科研能力、企业运行及财务状况、社会领域信用状况等方面信息进行核查，对符合条件的项目进行材料审核并向市科技局统一出具推荐意见，同时要密切跟踪申报项目的推进实施情况，提供及时有效的指导服务。
（三）申报材料排版和装订要求
1.申报材料封面采用200克左右普通白色铜板纸，统一为白纸黑字，标题为《大连市外国优秀留学生创新创业项目申报书》
2.“目录”标题使用二号加粗宋体字，目录内容使用三号仿宋字，按“一、二、三¨¨¨”顺序排列，标明所在页码。
3.申报材料的各部分内容之间使用彩页间隔，彩页上以二号加粗宋体字标明该部分内容标题。
4.申报材料统一采用A4纸打印并胶印成册，不得使用塑料封皮或钉书器装订。
（四）申报材料和上报时间
申报单位提交纸质申报材料一式两份，报区市县引智主管部门审核同意并加盖公章，一份交区市县引智主管部门备案，一份由各引智主管部门统一报送市科技局备案。申报材料上报截止时间：2020年8月15日。
联 系 人：刘继坤
联系电话：39989838

附件1：2020年度大连市外国优秀留学生创新项目申报书.doc
附件2：2020年度大连市外国优秀留学生创业项目申报书.doc

大连市科学技术局
[bookmark: _GoBack]                              2020年7月20日